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Forschung und Ausbildung Strukturwandel Globalisierung
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Quelle: Stat. Bundesamt, BMEL, BLE, ZMB, MIV
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Gewinne der landwirtschaftlichen
Haupterwerbsbetriebe
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Kaufpreise landw. Flache €/ha
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Quelle: Bundesministerium fiir Ernahrung und Landwirtschaft (BMEL) 2019,
Statistischer Monatsbericht Kap. A Nahrstoffbilanzen und Diingemittel,
Nahrstoffbilanz insgesamt von 1990 bis 2017 (MBT-0111260-0000)
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Stand der Nachhaltigkeit — Okologie
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Ertrage Winterweizen Oko/Konv. dt/ha
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Wirtschaftsdlingerausbringung
Deutschland 2015 Mio t

20

= Breitwirfig = Schleppschlauch etc = Festmist

10



30.01.20 11



30.01.20 12



30.01.20 13



720

700

680

660

640

620

600

580

30.01.20

Raps/Weizen/Weizen/ Raps/Weizen/Gerste

DB

Fruchtfolge-DB in €/ha

Raps/Weizen/Bohne/ Weizen/Gerste

m DB Korrigiert um Mehraufwand PS / Arbeitserledigung

14



Nachhaltigkeit - Messung und Bewertung

Nachhaltigkeitsanalyse auf Grundlage von 23 Indikatoren
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Stickstoff-Saldo
Phosphor-Saldo
Humusbilanz-Saldo
Treibhausgase
Pflanzenschutz
Biodiversitat
Bodenschutz
Wasserschutz
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9. Gesellschaftliches Engagement
10. Entlohnung

11. Arbeitszeit

12. Urlaub

13. Aus- und Weiterbildung

14. Arbeitnehmerbelange

15. Arbeitgeber

16. Arbeits- und Gesundheitsschutz

22. Betriebskodex

23. Risikomanagement
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17. Ordentliches kalkulatorisches
Ergebnis
18. Netto-Cash-Flow
19. Ausschopfung der
langfristigen Kapitaldienstgrenze
20. Gewinnrate
21. Eigenkapitalquote
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» Nachhaltigkeitsmanagement wird und bleibt Kern der unternenmerischen Tatigkeit.

» Die negativen okonomischen Effekte okologisch nachhaltigerer Verfahren werden Uberschatzt.

> Okologisch nachhaltigere Verfahren haben meist eine positive Auenwirkung.

» Vor allem modernste Technologien konnen die okologische Nachhaltigkeit verbessern.
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Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit

Wenn wir wollen, dass alles bleibt wie es ist,
muss sich alles andern

Giuseppe Tomasi di Lampedusa, ,,I1 Gattopardo*
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